

4. What are the three broad forms of misogyny? 5

৪। ব্যাপক অর্থে নারীবিরোধের তিনটে ধরণ কী কী?

**Group – B (বিভাগ - খ)**

5. What is the “degrees of perfection” model in Aristotle’s bio-philosophy? Do you find any patriarchal outlook in this model? 4+6

৫। অ্যারিস্টটলের জৈবদর্শনে “উৎকর্ষের তারতম্য”-এর মডেলটি কি? তুমি কি এই মডেলে কোন পিতৃতান্ত্রিক দৃষ্টিভঙ্গীর সন্ধান পাও?

8+৬

**Or / অথবা**

6. Critically examine the view of Manusamhita regarding women’s sexuality and mobility. 5+5

৬। নারীর যৌনতা ও চলাফেরা বিষয়ে মনুসংহিতার বক্তব্য সবিচার আলোচনা কর। ৫+৫

7. Distinguish between visible and invisible labour in the context of patriarchal control over women’s labour. 5

৭। নারীর শ্রমের উপর পিতৃতান্ত্রিক নিয়ন্ত্রণ প্রসঙ্গে দৃশ্য ও অদৃশ্য শ্রমের মধ্যে প্রভেদ কী? ৫

**Or / অথবা**

8. Briefly explain the “deconstruction of motherhood” in the context of assisted reproductive technology. 5

৮। প্রজননকেন্দ্রিক প্রযুক্তি ব্যবহারের নিরিখে “মাতৃত্বের বিনির্মাণ” এর ধারণাটি সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর। ৫

**MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2023**

(2nd Year, 3rd Semester)

**PHILOSOPHY**

**[ Feminist Philosophy I : General Introduction ]**

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.

**Group – A (বিভাগ - ক)**

1. How is violence institutionalised in society? What is the significance of the expression ‘The personal is political’? 7+3

১। সমাজে নারী নির্যাতন কীভাবে প্রতিষ্ঠানিক রূপ পেয়েছে? ‘The personal is political’ এই বক্তব্যটির তাৎপর্য কী?

**Or / অথবা**

2. What are the different ways in which gender can be related to sex, according to the feminists? Discuss in this context the different types of biological essentialism. 3+7

২। নারীবাদীদের দৃষ্টিকোণ থেকে কতরকমভাবে লিঙ্গস্বরূপ যৌনস্বরূপের সাথে সম্পর্কিত হতে পারে? এই প্রসঙ্গে বিভিন্ন প্রকার জৈবিক সারসত্তাবাদ বিষয়ে আলোচনা কর। ৩+৭

3. Discuss sex-gender relationship from analytic and phenomenological tradition. 5

৩। যৌনস্বরূপ এবং লিঙ্গস্বরূপের সম্পর্ক বিষয়ে বিশ্লেষণধর্মী ও অবভাসিক ঘরানার মত আলোচনা কর। ৫

**Or / অথবা**